
ANO V – Nº e-DOM 1093 – CAMARAGIBE, PE, 31 de julho de 2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025/SEAS
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 31/07/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025/SEAS

LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO

O Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que realizará Chamamento Público com o objetivo de locação de imóvel urbano

, nos termos da Lei nº 14.133/2021, visando atender às necessidades da administração pública.

1. DO OBJETO

Constitui objeto deste Chamamento Público a seleção de proposta para a locação de imóvel urbano, situado no 

município de Camaragibe/PE, que atenda às necessidades da Administração, com a seguinte infraestrutura 

mínima exigida:

·  01 (um) banheiro social;

·  01 (uma) sala ampla;

·  01 (uma) cozinha;

·  01 (um) terraço ou área externa coberta;

·  02 quartos;

·  Instalações elétricas e hidráulicas em perfeito funcionamento;

·  Condições de habitabilidade, segurança e acessibilidade.

2. DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.1. O  imóvel  deverá  estar  devidamente  regularizado,  com  matrícula atualizada, livre de quaisquer ônus 

ou impedimentos para locação.

2.2. A preferência será para imóveis localizados em áreas de fácil acesso,  preferencialmente na região do 

bairro Novo Timbi.

2.3. O prazo da locação será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, conforme interesse da 

Administração.____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 1 de 9



2.4. O  valor  proposto  deve  estar  compatível  com  os  preços praticados  no mercado local, devendo ser 

apresentada avaliação ou justificativa.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão  participar  desta  seleção  pessoas  físicas   legalmente  habilitadas,  proprietárias ou com poderes para 

locar o imóvel.

 

4. DA DOCUMENTAÇÃO

Os interessados deverão apresentar:

a)  Proposta de locação com valor mensal pretendido

b)  Documentação do proponente (CPF, RG, comprovante de endereço);

c) Cópia da matrícula do imóvel atualizada (últimos 90 dias);

d) Declaração de que o imóvel atende às condições mínimas exigidas;

e) Comprovante de regularidade fiscal com a fazenda municipal

f)  Cópia dos 2 (dois) últimos comprovantes de pagamento das contas de energia elétrica e água.

g) Procuração, caso seja o representante legal do proprietário.

h) Certidão  de  ônus  reais  (para  verificar existência de hipotecas, penhoras ou outras restrições).

i) Comprovante de IPTU e TX de bombeiro atualizados.

j) Declaração de inexistência de débitos tributários

 

5. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DAS PROPOSTAS

As propostas deverão ser entregues até o dia 01/08/2025, das 08:00h às 14:00h, na sede da Secretaria de 

Assistência Social e Direitos Humanos, localizada à rua treze de Maio – 140 – Timbí – Camaragibe, em 

envelope lacrado, identificado conforme abaixo:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025/SEAS

PROPOSTA PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL – [NOME DO PROPONENTE]

6. DA AVALIAÇÃO E ESCOLHA DA PROPOSTA

A Administração designará comissão para análise das propostas, considerando:

·  Atendimento aos requisitos mínimos do imóvel;

·  Condições estruturais e localização;

·  Valor de locação proposto;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 2 de 9



·  Documentação apresentada.

A proposta mais vantajosa para a Administração será selecionada, respeitando-se os princípios da 

economicidade e interesse público.

 

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A participação neste Chamamento não gera direito à contratação, sendo esta condicionada à 

conveniência da Administração.

7.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação designada.

7.3. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail 

:compras.seas@camargibe.pe.gov.br

 

Camaragibe/PE, 29 de julho de 2025.

 

 

Marcos Roberto Cavalcanti Leite

Secretário da Assistência Social

e Direitos Humanos

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 310725122123

PORTARIA Nº 150 DE 30 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/07/2025

                                                             

PORTARIA Nº 150 DE 30 DE JULHO DE 2025

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE, SRA. ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

, nomeada pela Portaria nº 016/2025, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e nos 

termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO a necessidade de designação e indicação de chefias imediatas no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 3 de 9



RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Sra. GÉSSYCA CORREIA CURVELO CAVALCANTI, matrícula n° 8.0103832.4, 

CPF n° 095.934.954-52, para exercer a função de ASSESSORA JURÍDICA da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Camaragibe, onde iniciou a partir de 10/04/2025, sem prejuízo de suas funções de 

origem, conforme disposto no anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Camaragibe, PE, 30 de julho de 2025.

 

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Secretária Municipal de Saúde

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 310725101112

PORTARIA N° 149 DE 29 JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/07/2025

                                 

PORTARIA N° 149 de 29 JULHO de 2025

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra.

 ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sr. ARNON VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 88003951.5, CPF nº 224.527.374-53, como 

GESTOR(a) do contrato nº 321/2025, sendo este oriundo do Processo Licitatório Nº 128/2023 – Pregão Eletrônico Nº 39/2023, celebrado entre 

o Município de Camaragibe e a  Empresa BELOFARMA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 
32.786.481/0001-07.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Sra. GLAUCIA FÁTIMA ARAÚJO DE BARROS, matrícula n° 801024893, CPF nº 086.749.564-24 como 

FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 321/2025, sendo este oriundo do  Processo Licitatório Nº 128/2023 – Pregão 

Eletrônico Nº 39/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa BELOFARMA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 32.786.481/0001-07.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 4 de 9



Parágrafo único, O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na contratação de 

empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO (Centro de Especialidade 

Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-

se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 

CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 29 de Julho de 2025

 

                                       

                                            ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                                 Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 310725121552

PORTARIA Nº 151 DE 30 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/07/2025

 

 

      PORTARIA Nº 151 DE 30 DE JULHO DE 2025

 

O(A) Secretário (a) de Saúde, SRA. ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria 

nº 016/2025, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, 

da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Dispensar o(a) servidor(a) ROSEMERY JUSTINO DA SILVA

, matrícula nº 0.0000399, e CPF nº 409.270.754-15, da função de GESTOR(A) do TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2022, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

01/2022 (INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022), celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa COPE - CENTRO 

OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA

, inscrita no CNPJ sob o nº 08.655.219/0004-83, conforme disposto na Portaria nº 035, de 14 de Fevereiro de 2025.

Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) MARTHA JANAINA SOUTO MAIOR CARDOSO OLIVEIRA, matrícula nº 499997001

 e CPF nº05929092478, para a função de GESTOR(A) do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022

, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2022, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

01/2022 (INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022), celebrado entre o Município de  Camaragibe  e a empresa COPE - CENTRO 

OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 5 de 9



, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 08.655.219/0004-83.

Parágrafo único. 

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do contrato por período de 12 (doze) meses através do Fundo Municipal 

de Saúde e a Empresa COPE - CENTRO OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA

, cujo objeto é a prestação de consultas e exames médicos especializados de média complexidade em oftalmologia para atender as 

necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) Municipal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos pela 

Secretaria de Saúde.

Art. 4º - 

As atribuições dos fiscais estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem 

especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das 

funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da 

Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam 

de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição 

delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 

Contrato e de sua garantia quando houver.

 

 

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 310725121658

PORTARIA Nº 152 DE 30 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/07/2025

 

      PORTARIA Nº 152 DE 30 DE JULHO DE 2025

 

O(A) Secretário (a) de Saúde, SRA. ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria 

nº 016/2025, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, 

da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Dispensar o(a) servidor(a) ROSEMERY JUSTINO DA SILVA

, matrícula nº 0.0000399, e CPF nº 409.270.754-15, da função de GESTOR(A) do TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2024, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2023, 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 10/2023

, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa RADCLIN IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA

, inscrita no CNPJ sob o nº 20.238.213/0001-63, conforme disposto na Portaria nº 047, de 17 de Março de 2025.

Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) MARTHA JANAINA SOUTO MAIOR CARDOSO OLIVEIRA, matrícula nº 499997001

 e CPF nº 05929092478, para a função de GESTOR(A) do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2024

, referente ao

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 6 de 9



 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2023, EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 10/2023, celebrado 

entre o Município de  Camaragibe  e a empresa RADCLIN IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 20.238.213/0001-63.

Parágrafo único. 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a formalização da prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 

(doze) meses, cujo objeto consiste em viabilizar o credenciamento de pessoa jurídica para prestação de EXAMES DE RADIOLOGIA, 

ULTRASSONOGRAFIA E MAMOGRAFIA, para atender as necessidades dos usuários do SUS municipal, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Camaragibe-PE, nos termos do  inciso II, do art. 57, da Lei n.º 8.666/93.

Art. 4º - 

As atribuições dos fiscais estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem 

especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das 

funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da 

Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam 

de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição 

delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 

Contrato e de sua garantia quando houver.

 

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 310725121906

EXTRATO DO CONTRATO Nº 321/2025, FIRMADO EM 29 DE JUNHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/07/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 321/2025, FIRMADO EM 29 DE JUNHO DE 2025

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 128/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: BELOFARMA LTDA

CNPJ: 32.786.481/0001-07

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na 

contratação de empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos 

para o CEO (Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu 

Chaves,durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem 

o Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 247.039,14 (duzentos e quarenta e sete mil, trinta e nove reais e quatorze centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/07/2025 a 01/03/2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 7 de 9



PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE:

3014 10 302 1068 2477 3.3.90.30.00.51

3014 10 301 1117 2475 3.3.90.30.00.51

 

 

      Camaragibe, 29 de Junho de 2025

                                       

                      ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                              Secretária de Saúde 

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 310725121934

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2022
FUNPRECAM- 31/07/2025

 

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2022

 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviço de fornecimento de telecomunicações banda 
larga de acesso à internet fibra óptica.

Contratado: RJ TECNOLOGIA PROVEDORES DO BRASIL LTDA, CNPJ 17.198.922/0001-58.

Valor do contrato: R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais)

Dotação orçamentária: 4001.09.122.1106.2431.3.3.90.39.1.802.0000

Prazo: 02/08/2025 a 01/08/2026.

 

 

Camaragibe/PE, 30 de julho de 2025.

 

 

DANIELE DA SILVA FERREIRA 

Presidente do CAMARAGIBEPREV
Publicado por: Rossini Barreira

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 8 de 9



Código Identificador: 310725020026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1093 – CAMARAGIBE, PE,  31/07/2025 Pagina: 9 de 9


